



18. november 2020
Atassut

EM 2020/35
Bentiaraq Bendtsen Ottosen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse vedrørende de økonomiske og administrative konsekvenser ved en ændring af reglerne om offentlig hjælp således, at private boligejere og andelsbolighavere får ret til offentlig hjælp, i forbindelse med midlertidigt bortfald af normal indkomst grundet uarbejdsdygtighed under et kræftbehandlingsforløb. Redegørelsen skal ligeledes afdække eksistensen, samt karakteren af behovet for denne rettighed. Redegørelsen skal fremlægges under EM2021.

(Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut)

Patienterne har ret til at være trygge under deres behandling på sygehuset. Som vi er bekendt med, kan vores sundhedsvæsen ikke følge med, hvorfor jeg synes det er på tide, at vi udarbejder en anden forordning.

Vi tager til læge, når vi fejler noget, med henblik på at blive raske, dog vil vi fra Atassut stærkt og snarligt opfordre til, at det skal være slut med at man venter med at gå til læge, til symptomerne er værst. Vi fra Atassut mener, at man absolut må foretage ændringer i sundhedsvæsenet, når vi i dag står i den situation, hvor personalet slet ikke kan følge med på trods af deres fyldestgørende indsats.

Vi finder det yderst vigtigt fra Atassut, at mennesket serviceres i centrum, og ikke således at det kun er et fåtal som, lovmæssigt, har disse rettigheder. Loven skal beskytte mennesket. At et menneske sætter alle sine ejendele til salg for at få råd til behandling uden for landet, er helt klart ikke på sin plads, og det kan vi fra Atassut ikke ignorere og vende det blinde øje til.

Det er en af Atassuts værdier, at der stilles hjælp til dem som har behov for det, hvorfor vi støtter op omkring forslaget. Det er kun på sin plads, at et menneske der er sygt, får hjælp af myndighederne. Det er vigtigt at opnå, at mennesket ikke kun er beskyttet delvist under den gældende lov.

Man bør være politisk opmærksom på behandlinger uden for landet, da det ofte kan være vanskeligt og hårdt for et menneske. Her er det vigtigt at pointere, at det ikke kun drejer sig om kræftpatienter, men alle som kan opøge muligheder for behandlinger uden for landet.

Vi støtter op omkring forslaget, og henviser hermed til det relevante udvalg.